

'ร.10' ทรงห่วงผู้ประสบอุทกภัยให้ดูแลดีที่สุด

ไทยโพสต์ • “บิ๊กตู่” ลงพื้นที่ “พิษณุโลก-สุโขทัย” ประชุมผู้ว่าฯ 17 จังหวัดภาคกลาง กำชับดูแลเอกชนหาพื้นที่บริหารกักเก็บน้ำ ใช้ช่วงแล้ง เผยในหลวง ร.10 ทรงห่วงประช.ประสบอุทกภัย รับสั่งให้ดูแลให้ดีที่สุด “มท.” บอก “ผู้ว่าฯ” เกาะติดสถานการณ์ในพื้นที่ ย้ำจำเป็นต้องอพยพชาวบ้านทำได้ทันที อย่ากลัวถูกดำเนินคดี “ศักดิ์สยาม” ระบุ น้ำท่วมเส้นทางเสียหายกว่า 2.3 พันล้าน “กรมอุตุฯ” แจ้งพายุ “คาริกิ” ออกห่าง เวียดนามเข้าสู่ทะเลจีนใต้แล้ว แต่ 29 จว. ยังเจอปลายทางฝนตกอยู่

เมื่อวันที่ 4 ก.ย. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม พร้อมคณะ เดินทางลงพื้นที่ จ.พิษณุโลก เวลา 12.50 น. เพื่อเป็นประธานการประชุมติดตามสถานการณ์อุทกภัยและการช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนประชาชน ที่ศาลากลางจังหวัด โดยนายกรัฐมนตรีได้พบปะกับประชาชนที่มายื่นเรื่องร้องเรียนต่อศูนย์ดำรงธรรม จ.พิษณุโลก พร้อมทั้งบอกประชาชนผู้ได้รับความเดือดร้อนว่าจะให้เจ้าหน้าที่รับเรื่องไว้ เพื่อหาวิธีการช่วยเหลือต่อไป จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ประชุมร่วม

กับผู้ว่าราชการจังหวัด 17 จังหวัด พร้อมกล่าวมอบนโยบายว่า วันนี้มาประชุมกันด้วย ทั้ง พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย, นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ ส่วนรัฐมนตรีท่านอื่น บางคนติดการประชุมสภาเลยมาด้วยไม่ได้ แต่ก็ยังมีปลัดกระทรวงมหาดหลายท่าน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ขอกำชับเรื่องพื้นที่กักเก็บน้ำให้หาแนวทางคุยกับเอกชนที่มีพื้นที่ เพื่อจัดทำพื้นที่กักเก็บน้ำในโครงการต่างๆ เพื่อบริหารจัดการน้ำ

อ่านต่อหน้า 10



ผู้ประสบอุทกภัยชาวพิษณุโลกโผเข้ากอด พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ด้วยความดีใจ ระหว่างนายกฯ เดินทางไปเยี่ยมและมอบถุงยังชีพแก่ผู้ประสบภัย ที่วัดคงพลวงศรีวนาราม ต.วังพิรุณ อ.วังทอง จ.พิษณุโลก

'ร.10' ทรงห่วง

โดยเฉพาะในลุ่มน้ำยม พื้นที่จังหวัดพิษณุโลกและจังหวัดสุโขทัย หากโครงการใหญ่ดำเนินการได้ยากก็ต้องเร่งดำเนินการในโครงการเล็กไปก่อนเพื่อให้สามารถได้ประโยชน์ในภาพรวม พร้อมทั้งจะต้องหาแนวทางในการบริหารจัดการน้ำ อย่าให้เกิดการระบายน้ำทั้งอย่างเดียว แต่ต้องเอาน้ำกลับมาใช้ประโยชน์ทางด้านพื้นที่การเกษตรด้วย

“รัฐบาลมีโครงการช่วยเหลือระยะสั้นประชาชนที่ได้รับผลกระทบ เช่น การมีอาชีพหลังน้ำลด เพราะนอกเหนือจากการบริหารจัดการน้ำแล้ว ต้องดูในเรื่องของการประกอบอาชีพที่สามารถสร้างรายได้และเป็นที่ต้องการของตลาด ไม่ว่าจะเป็นชนิดของพืชหรือการปศุสัตว์ ส่วนเรื่องงบประมาณโครงการไหน ถ้ายังไม่ถึงประมาณ รัฐบาลก็พยายามจะจัดหางบให้ ทั้งนี้รู้สึกเสียใจกับการสูญเสียของประชาชน ซึ่งรัฐบาลจะดูแลอย่างเต็มที่ตามระเบียบ ซึ่งในหลวงรัชกาลที่ 10 ทรงห่วง และมีพระราชกระแสรับสั่งมาโดยตลอดให้ดูแลประชาชนให้ดีที่สุด” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

นายกฯ กล่าวว่า ตอนนี้ปัญหาสำคัญของลุ่มน้ำยมคือไม่สามารถสร้างเขื่อนใหญ่ได้ อย่างเช่นเขื่อนแก่งเสือเต้น ดังนั้นจึงต้องไปมองหาวิธีการสร้างเขื่อนเล็กๆ แทน แต่ตอนนี้ต้องดูเรื่องของการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบ ซึ่งกระทรวงการคลังมีหลักเกณฑ์อยู่แล้ว ขอย้ำว่าข้าราชการระดับจังหวัดจะต้องทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ ต้องมีข้อมูลที่ชัดเจนส่งให้กับรัฐบาล หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในจังหวัดจะต้องทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะการประชาสัมพันธ์แจ้งข่าวให้กับประชาชนล่วงหน้าพร้อมจัดเตรียมการดูแลประชาชนรองรับด้วย

สั่ง จว.บริหารจัดการน้ำ

พล.อ.อนุพงษ์เสริมว่า จากเหตุการณ์น้ำท่วมครั้งนี้ถือว่าการสูญเสีย

เสียมาก ขอให้ผู้ว่าฯ ใช้กลไกที่มีแข็งเคื่อนประชาสัมพันธ์ประชาชน ขณะเดียวกันประชาชนจะต้องไม่ประมาท เช่น การเข้าไปในพื้นที่น้ำไหลแรงแล้วถูกน้ำพัดเสียชีวิต โดยที่จังหวัดร้อยเอ็ดเสียชีวิต 4 คน ขอนแก่น 3 คน นอกจากนี้ยังมีความเสียหายของอาคารบ้านเรือน ในส่วนของความพร้อมได้สั่งทุกจังหวัดให้มีการเตรียมความพร้อมล่วงหน้า มีการประสานงานที่ชัดเจน และเตรียมความพร้อมพายุลูกใหม่ที่จะมีเข้ามาให้เกิดการทำงานต่อเนื่อง และจะต้องมีการเตรียมความพร้อมไปยังพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาด้วย และต้องประสานงานกับสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) ในการบริหารจัดการน้ำภาพรวม โดยเน้นความสำคัญตอนนี้คือการจูงน้ำไปเก็บไว้ในพื้นที่ที่เหมาะสม เพื่อที่จะนำมาใช้ประโยชน์ในภายหลังฤดูน้ำแล้ง ซึ่งจะต้องมีการจัดทำแผนเป็นรายจังหวัด

“ตอนนี้สิ่งสำคัญที่รัฐบาลต้องดำเนินการคือการดูแลประชาชนอย่างทันทั่วทั้งในทุกด้าน จะต้องมีการประเมินผลอย่างมีประสิทธิภาพ หากพื้นที่ไหนต้องมีการอพยพประชาชนต้องแจ้งอย่างรวดเร็ว และให้การช่วยเหลือตามขั้นตอน ไม่ต้องห่วง ไม่ต้องกังวลที่จะถูกตำหนิ ซึ่งผู้ว่าฯ สามารถสั่งการด้านนโยบายได้ทันทีตามความเหมาะสม โดยสรุปคือต้องเข้าพื้นที่โดยเร็ว ดำรงเส้นทางคมนาคม การดำรงชีพของประชาชน” รวม.มหาดไทยกล่าว

ส่วนนายเฉลิมชัยกล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงเกษตรฯ มีการเตรียมความพร้อมเพื่าระวัง 24 ชั่วโมง โดยบูรณาการร่วมกับทุกหน่วยงานเตรียมพื้นที่ลุ่มน้ำลด ส่งความช่วยเหลือให้ประชาชนอย่างรวดเร็วที่สุด ซึ่งจะต้องเร่งเข้าตรวจสอบข้อมูลความเสียหาย โดยกรมส่งเสริมการเกษตร เกษตรอำเภอ เกษตรตำบล ทุกพื้นที่ต้องเร่งสำรวจความเสียหาย และภายใน 1 สัปดาห์หลังน้ำลดจะต้องมีการรายงานข้อมูลเข้ามา

“หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องพยายามจูงน้ำมาใช้ประโยชน์ในภาย

หลัง และจะต้องพิจารณาแนวทางการเยียวยาที่เหมาะสม กรมประมงจะต้องจัดหาพันธุ์ปลาเลี้ยงเพื่อสร้างรายได้เพิ่มอีกทางหนึ่ง ส่วนพืชไร่พืชสวนที่ได้รับ ความเสียหาย หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะเข้าไปดูเรื่องเมล็ดพันธุ์ การปลูกพืชทดแทน” รวม.เกษตรฯ กล่าว

ต่อมาเวลา 15.00 น. พล.อ.ประยุทธ์พร้อมคณะเดินทางไปที่วัดคงพลวงศรีวนาราม ต.วังพิรุณ อ.วังทอง จ.พิษณุโลก เยี่ยมผู้ประสบอุทกภัยและมอบถุงยังชีพ

นายกฯ กล่าวว่า ปัญหาบ้านเราคือระบายน้ำได้ยาก พอท่วมพื้นที่หนึ่งแล้วก็ส่งผลกระทบต่อพื้นที่อื่น ไม่มีการกักเก็บ ไม่มีเขื่อนตรงกลาง จะสร้างเขื่อนก็สร้างไม่ได้มีปัญหาดตรงกลาง พอเวลาพายุเข้ามา พื้นที่นี้เก็บไม่ไหว น้ำก็ไหลไปที่เขื่อนเจ้าพระยาเข้า กทม.ก็เสียหายกันไปหมด คณะรัฐมนตรี (ครม.) คิดทุกวันนี้จะแก้ปัญหา น้ำท่วมให้ประชาชนอย่างไร ต้องคิดใหม่ทั้งหมด แต่ทั้งหมดต้องได้รับความเห็นชอบจากประชาชน จะมากเกินไปก็ไม่ได้ ขอให้อยู่กันอย่างพอเพียง

“ผมดูแลประชาชนเหมือนกันไม่ว่าจะเป็นรัฐบาล คลช. หรือรัฐบาลเลือกตั้งเหมือนกันหมด เพราะเป็นนายกฯ แม้เป็นคนพูดเร็ว แต่สิ่งที่พูดคือออกมาจากใจ ไม่เป็นคนโกหก ทหารไม่โกหก และสิ่งที่ทุกคนต้องระลึกอยู่เสมอ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 และรัชกาลที่ 10 ท่านทรงห่วงใยประชาชน วันนี้ขอประชาชนอย่าเกลียดทหาร เพราะทหารคือแรงงานสำคัญของเราที่เขามาช่วยตลอด 24 ชั่วโมง” นายกฯกล่าว

เวลา 17.30 น. พล.อ.ประยุทธ์และคณะเดินทางจาก จ.พิษณุโลกไปยัง ต.ปากมูเกาะ อ.สวรรคโลก จ.สุโขทัย เพื่อตรวจประตูระบายน้ำและระบบระบายน้ำแม่ข่าย (บ้านหาดสะพานจันทร์) โดยทันทีที่มาถึงนายกรัฐมนตรีได้รับฟังการบรรยายสรุปสถานการณ์น้ำ ก่อนจะเยี่ยมและพบปะประชาชน โดยกล่าวตอนหนึ่งว่า ที่มาวันนี้เพราะรัฐบาลเป็นห่วง ที่ไหนมีปัญหารัฐบาล

จะดูแลเยียวยาให้ตามสิทธิของกระทรวงการคลังที่วางมาตรการให้แล้ว

“ขอแนะนำพื้นที่ใดน้ำท่วมมาก ให้ปรับเปลี่ยนอาชีพ เช่น เลี้ยงปลาแทนการทำนาปลูกข้าว อีกทั้งขอให้ประชาชนดูข้อมูลจากรัฐบาลผ่านทางโทรศัพท์มือถือ รัฐบาลจะแจกเงินอย่างเดียวไม่ได้ แจกเงินมากๆ ทำไม่ได้ เพราะผิดกฎหมาย นายกฯ ตัดคุกไม่สงสารเธอ” นายกฯ กล่าว

ขณะที่นายกฯ ศัลย ชิดชอบ รมว.คมนาคม กล่าวภายหลังเป็นประธานการประชุมผ่านวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงคมนาคม เพื่อติดตามผลกระทบจากอุทกภัยที่ทำให้หลายเส้นทางคมนาคมขนส่งได้รับความเสียหาย

นายกฯ ศัลยกล่าวว่า ได้ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปสำรวจความเสียหายทั้งหมดให้แล้วเสร็จใน 30 วัน หรืออย่างช้าไม่เกิน 45 วัน ถ้าพื้นที่ใดมีความเสียหายไม่มาก ก็ขอให้หน่วยงานใช้รถบรรทุกหรือรถขบวนซ่อมบำรุงพื้นที่ไปก่อน แต่ถ้าบริเวณไหนมีความเสียหายมาก หน่วยงานก็ต้องทำแผนการซ่อมบำรุงเพื่อให้กลับสู่สภาพเดิมภายในปีงบประมาณ 63

เส้นทางเสียหาย 2.3 พัน ล.

“เบื้องต้นพบว่ากรมทางหลวงมีถนนที่ได้รับความเสียหายรวมกว่า 1,800-1,900 ล้านบาท ส่วนกรมทางหลวงชนบทเสียหายรวมกว่า 400 ล้านบาท หรือประมาณ 2.3 พันล้านบาท ซึ่งหากพบว่ามีเสียหายไม่มากนัก ให้หน่วยงานใช้งบประมาณฉุกเฉิน หรือขบวนให้เข้าดำเนินการซ่อมแซมไปก่อน” รมว.คมนาคมกล่าว

ด้านนายชยพล ธิติศักดิ์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) กล่าวถึงสถานการณ์อุทกภัยว่า มีเหลือ 7 จังหวัดที่ประสบอุทกภัย ได้แก่ พิษณุโลก พิจิตร อำนาจเจริญ ยโสธร ขอนแก่น อุบลราชธานี และร้อยเอ็ด โดยมีการอพยพประชาชนรวม 13 จุด 1,118 คน ในพื้นที่ 4 จังหวัด

คือ ขอนแก่น อำนาจเจริญ ยโสธร อุบลราชธานี ซึ่ง ปภ.ได้ร่วมกับจังหวัดหน่วยทหาร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดเจ้าหน้าที่ พร้อมระดมวัสดุอุปกรณ์ยานพาหนะและเครื่องจักรกลด้านสาธารณภัยให้การช่วยเหลือผู้ประสบภัยและคลี่คลายสถานการณ์ภัย โดยติดตั้งเครื่องสูบน้ำ รถบรรทุกเครื่องส่งสูบน้ำระยะไกลเร่งระบายน้ำออกจากพื้นที่น้ำท่วมขัง รวมถึงดูแลชีวิตความเป็นอยู่ของผู้ประสบภัย โดยแจกจ่ายอาหาร น้ำดื่ม และถุงยังชีพ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น

“ในระยะนี้ประเทศไทยยังมีฝนฟ้าคะนองและฝนตกหนักบางแห่ง อีกทั้งบางพื้นที่มีปริมาณน้ำฝนสะสม อาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลัน น้ำป่าไหลหลาก และดินถล่ม ปภ.ได้จัดเจ้าหน้าที่เฝ้าระวังและติดตามสถานการณ์ภัยอย่างใกล้ชิด พร้อมจัดเตรียมสรรพกำลัง วัสดุอุปกรณ์และเครื่องจักรกลด้านสาธารณภัยให้เผชิญเหตุและช่วยเหลือผู้ประสบภัยได้อย่างทันที่” อธิบดี ปภ.กล่าว

ที่หอประชุมเทศบาลเมืองบ้านไผ่ อ.บ้านไผ่ จ.ขอนแก่น พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นายอำพน กิตติอำพน องคมนตรี ลงพื้นที่ติดตามการเกิดอุทกภัยในพื้นที่จังหวัดขอนแก่น พร้อมเชิญพระราชทานร่วมกับมูลนิธิราชประชานุเคราะห์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ และ เครื่องอุปโภคบริโภคจำนวน 1,997 ถุง มอบให้แก่ราษฎรที่ประสบอุทกภัยในพื้นที่

จากนั้น นายอำพน กิตติอำพน องคมนตรี เป็นผู้แทนพระองค์ เดินทางต่อไปที่วัดไทรทอง อ.เมืองฯ จ.ขอนแก่น เชิญสิ่งของพระราชทานมอบให้แก่ประชาชนผู้ประสบปัญหาอุทกภัย โดยในเขต อ.เมืองฯ จ.ขอนแก่น มีผู้ประสบภัยจำนวน 2 ตำบล 13 หมู่บ้าน ราษฎรได้รับความเดือดร้อน 5,235 คน 1,500 ครัวเรือน

นายอำพนได้เชิญกระแสพระ

ราชดำรัสความห่วงใยของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่ทรงห่วงใยพลนิกรของพระองค์ มากล่าวให้ประชาชนได้รับฟังและทำพิธีมอบบุญพระราชทานเครื่องอุปโภคบริโภค

‘คาจิกิ’ เข้าทะเลจีนใต้แล้ว

จ.พิจิตร ผู้สื่อข่าวรายงานว่า น้ำป่าจาก อ.เนินมะปราง จ.พิษณุโลก และ อ.วังโป่ง จ.เพชรบูรณ์ ได้ไหลหลากท่วมพื้นที่ จ.พิจิตร 10 อำเภอ 32 ตำบล 185 หมู่บ้าน 9,436 ครัวเรือน พื้นที่การเกษตรประมาณ 110,698 ไร่ บ่อปลา 13 บ่อ วัดและโรงเรียน 7 แห่ง มีเสียชีวิตแล้ว 2 ราย

พระราชพิธีเทโวที่ เจ้าคณะจังหวัดพิจิตร และรักษาการเจ้าอาวาสวัดท่าหลวง พร้อม อบจ.พิจิตร และองค์กรภาคประชาชน นำสิ่งของรวมถึงอาหารและน้ำดื่มลงพื้นที่แจกจ่ายช่วยเหลือราษฎรในเขตพื้นที่ อ.สากเหล็ก

วันเดียวกัน กรมอุตุนิยมวิทยาออกประกาศฉบับที่ 11 ซึ่งเป็นฉบับสุดท้ายของพายุระดับ 2 (ดีเปรสชัน) “คาจิกิ” มีผลกระทบจนถึงวันที่ 4 ก.ย.ว่า เมื่อเวลา 04.00 น. ของวันที่ 4 ก.ย.2562 พายุระดับ 2 (ดีเปรสชัน) “คาจิกิ” บริเวณทะเลจีนใต้ มีศูนย์กลางพายุอยู่ที่ละติจูด 17.5 องศาเหนือ ลองจิจูด 109.3 องศาตะวันออก ความเร็วลมสูงสุดใกล้ศูนย์กลางประมาณ 55 กิโลเมตรต่อชั่วโมง พายุนี้กำลังเคลื่อนตัวไปทางทิศเหนือค่อนทางตะวันออกเล็กน้อย อย่างช้าๆ ออกห่างจากประเทศเวียดนามเข้าสู่ทะเลจีนใต้ตอนบนในระยะต่อไป

ลักษณะเช่นนี้ทำให้ประเทศไทยมีฝนตกหนักบางแห่ง โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคตะวันออก ขอให้ประชาชนระวังอันตรายจากฝนที่ตกหนักและฝนที่ตกสะสม ซึ่งอาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลาก สำหรับผู้ที่จะเดินทางไปประเทศเวียดนาม และประเทศจีนตอนใต้ ควรตรวจสอบสภาพอากาศก่อนเดินทางด้วย

พื้นที่ที่จะได้รับผลกระทบ ที่มีฝนตกหนัก ภาคเหนือ ได้แก่ จังหวัดน่าน แพร่ อุดรดิตถ์ พิจิตร โลก เพชรบูรณ์ และตาก, ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ได้แก่ จังหวัดบึงกาฬ สกลนคร นครพนม มุกดาหาร ยโสธร ร้อยเอ็ด มหาสารคาม กาฬสินธุ์ อานาจเจริญ ศรีสะเกษ และอุบลราชธานี, ภาคกลาง ได้แก่ จังหวัดราชบุรี กาญจนบุรี ลพบุรี และสระบุรี, ภาคตะวันออก ได้แก่ จังหวัดนครนายก ปราจีนบุรี สระแก้ว จันทบุรี และตราด, ภาคใต้ ได้แก่ จังหวัดระนอง พังงา และภูเก็ต

สำหรับร่องมรสุมพาดผ่านภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เข้าสู่พายุระดับ 2 (ดีเปรสชัน) "คาจิกิ" ในทะเลจีนใต้ ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ที่พัดปกคลุมทะเลอันดามัน ประเทศไทย และอ่าวไทย ยังคงมีกำลังแรงต่อเนื่อง ทำให้ประเทศไทยมีฝนตกหนักบางแห่ง ส่วนคลื่นลมบริเวณทะเลอันดามันและอ่าวไทยตอนบนมีกำลังแรงโดยมีคลื่นสูง 2-3 เมตร ส่วนบริเวณที่มีฝนฟ้าคะนองคลื่นสูงมากกว่า 3 เมตร ขอให้ชาวเรือเดินเรือด้วยความระมัดระวัง และหลีกเลี่ยงบริเวณที่มีฝนฟ้าคะนอง เรือเล็กบริเวณทะเลอันดามันและอ่าวไทยตอนบนงดออกจากฝั่ง จึงขอให้ประชาชนติดตามประกาศจากกรมอุตุนิยมวิทยาอย่างใกล้ชิด

นายสมเกียรติ ประจำวงษ์ เลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) กล่าวว่า สทนช.คาดการณ์ไว้ว่า ระหว่างวันที่ 29 สิงหาคม-7 กันยายน 62 จะมีน้ำไหลลงสู่แหล่งน้ำทั้งขนาดใหญ่และขนาดกลางเพิ่มขึ้นกว่า 7,000 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) แบ่งเป็น ภาคเหนือ 1,890 ล้าน ลบ.ม., ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 2,760 ล้าน ลบ.ม., ภาคตะวันออก 220 ล้าน ลบ.ม.,

ภาคตะวันตก 1,800 ล้าน ลบ.ม., ภาคกลาง 200 ล้าน ลบ.ม. และภาคใต้ 270 ล้าน ลบ.ม. จากสถานการณ์น้ำในแหล่งน้ำทั่วประเทศปัจจุบัน พบว่ามีปริมาณรวมอยู่ที่ 47,486 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 58% แบ่งเป็น ภาคเหนือ 1,1906 ล้าน ลบ.ม., ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 6,307 ล้าน ลบ.ม., ภาคตะวันออก 1,350 ล้าน ลบ.ม., ภาคตะวันตก 22,545 ล้าน ลบ.ม., ภาคกลาง 449 ล้าน ลบ.ม. และภาคใต้ 4,824 ล้าน ลบ.ม.

"แม้ว่าหลายพื้นที่ของประเทศขณะนี้ประสบปัญหาน้ำท่วมและฝนตกต่อเนื่อง แต่ สทนช.ยังได้ประเมินพบว่า มี 7 จังหวัดที่ยังประสบปัญหาฝนทิ้งช่วง รวมถึงแหล่งน้ำมีปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้อย ได้แก่ จ.ลำพูน ตาก อุทัยธานี ขอนแก่น ชัยภูมิ นครราชสีมา และบุรีรัมย์ ซึ่งศูนย์อำนวยการน้ำเฉพาะกิจ ได้ประสานกรมชลประทานและกรมโยธาธิการและผังเมือง เร่งปฏิบัติการฝนหลวงเติมน้ำในอ่างฯ และบรรเทาภัยแล้งจากฝนทิ้งช่วงในพื้นที่เสี่ยงอีกด้วย ซึ่ง สทนช.จะเชิญผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงมหาดไทย ผู้ว่าราชการ 17 จังหวัดภาคเหนือ ประชุมหารือในวันศุกร์ที่ 6 ก.ย.นี้ เพื่อนำเสนอ กรม.อนุมัติงบประมาณในการบรรเทาผลกระทบให้กับประชาชนได้ทันสถานการณ์ต่อไป" เลขาธิการ สทนช.กล่าว.

'คลัง'จ่อปรับมาตรการ'ชิมช้อปใช้'

กรุงเทพธุรกิจ • “คลัง”เตรียมปรับเงื่อนไขมาตรการ“ชิมช้อปใช้” เปิดธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับท่องเที่ยวร่วม แยกอายุขยายเวลาเพิ่ม ตั้งเป้าดึงร้านค้าลงทะเบียนร่วมโครงการมากขึ้นเฉลี่ย 1 พันแห่งต่อวัน จากปัจจุบันเฉลี่ย 500 แห่งต่อวัน จัดมาตรการเชิงรุกส่งคลังจังหวัดเดินทางชักชวนร้านค้าชุมชนในพื้นที่เข้าร่วมโครงการ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีที่ยอดการลงทะเบียนของร้านค้าเพื่อเข้าร่วมในมาตรการ“ชิมช้อปใช้”เพื่อกระตุ้นท่องเที่ยวของรัฐบาลว่า ถึงแม้จะมีร้านค้าสมัครน้อย แต่ยังมีเวลาอีกมากในการรับสมัคร ซึ่งในอนาคตอาจมีการปรับเงื่อนไขเพิ่มเติมอีกเพื่อดึงร้านค้ามาลงทะเบียนเพิ่ม

อย่างไรก็ตาม มาตรการนี้มีเป้าหมายที่ชัดเจน คือ เมื่อเริ่มมาตรการแล้วจะต้องเกิดผลต่อเศรษฐกิจทันที ซึ่งคาดว่าเมื่อทุกมาตรการดำเนินได้แล้วจะสามารถทำให้เศรษฐกิจไทยเติบโตถึง 3% สำหรับผู้ประกอบการที่จะเข้าร่วมโครงการสามารถสมัครได้ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-15 พ.ย.นี้ ประชาชนที่ต้องการเข้าร่วมโครงการสามารถลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-15 พ.ย.นี้

ด้านนายสวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) กล่าวยอมรับว่า การลงทะเบียนของร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้ในระยะนี้อาจจะไม่คึกคักนัก แต่อยากเรียนให้ทราบว่า กลุ่มร้านค้าเป้าหมายที่จะเข้าร่วมโครงการมีประมาณ 4 หมื่นแห่งเท่านั้น ไม่ใช่หลักแสนร้านค้า โดยในจำนวน 4 หมื่นร้านเป้าหมายนี้จะแบ่งเป็นโรงแรม 1 หมื่นแห่ง, ร้านอาหาร 1.4 หมื่นแห่ง, ร้านค้าในชุมชน 1 หมื่นแห่ง และร้านค้าโอท็อปอีกราว 6 พันแห่ง ทั้งนี้ยอดลงทะเบียนในปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 3.3 พันแห่ง คิดเป็น 10%ของเป้าหมาย หรือมีการลงทะเบียนเฉลี่ยต่อวันที่ 500 แห่ง

อย่างไรก็ดีกระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายที่จะเพิ่มจำนวนผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมลงทะเบียนให้เป็น 1 พันแห่งต่อวัน โดยจะทำงานในเชิงรุกกล่าวคือ ให้คลังจังหวัดลงพื้นที่ไปหากลุ่มร้านค้าในชุมชน โดยไม่ต้องให้ผู้ประกอบการเดินทางมาลงทะเบียนในกรมบัญชีกลางหรือคลังจังหวัด ดังนั้นก็เชื่อว่าจะมีผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการมากขึ้น

สำหรับจำนวนวันเวลาสิ้นสุดโครงการนั้น

เบื้องต้นกำหนดเป็นวันที่ 20 ก.ย.นี้ แต่กระทรวงการคลังจะพิจารณาอีกครั้งว่าจะสามารถลงทะเบียนในต่อเนื่องหรือไม่ ดังนั้นช่วงเวลาดังกล่าวจึงยังไม่ใช่วันสิ้นสุดโครงการอย่างเบ็ดเสร็จ

นอกจากนี้ จะขยายขอบเขตร้านค้าที่จะเข้าร่วมโครงการได้โดยจะให้ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวเข้าร่วม เช่น เชาว์นาเที่ยว สปา ซึ่งจะช่วยตอบโจทย์ผู้เข้าร่วมโครงการได้มากขึ้น ทั้งนี้สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการจะต้องเป็นร้านค้าที่มีลักษณะมีหน้าร้าน ไม่ใช่บุคคลที่เร่ขายของทั่วไปเพื่อป้องกันช่องโหว่สำหรับผู้ที่ไม่ได้ประกอบการจริง โดยรายละเอียดของมาตรการเพิ่มเติมนี้จะเสนอคณะรัฐมนตรี(ครม.) ในอังคารหน้า

เขากล่าวด้วยว่า ส่วนข้อมูลที่มีความกังวลว่าหากลงทะเบียนร่วมโครงการนี้แล้ว ข้อมูลนี้จะถูกส่งไปยังกรมสรรพากรนั้นขอเรียนว่าเรื่องดังกล่าวไม่เป็นความจริง เพราะโครงการนี้เป็นโครงการที่ธนาคารกรุงไทยเป็นผู้ทำแพลตฟอร์มให้กับรัฐบาลเพื่อส่งเสริมการใช้จ่ายผ่านระบบบิ๊พเพย์แทนที่

ECONOMY

Uttama says expansion continues, no recession

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

Finance Minister Uttama Savanayana reiterated that the economy is just slowing, not sinking into a recession, and urged state enterprises to accelerate investment to help reverse the country's tepid momentum.

"We are growing at a slower clip, but there is still expansion," he said. "We aren't complacent and we will closely monitor the situation."

The National Economic and Social Development Council, the government's think tank, recently made the same declaration.

The economy grew by 2.3% year-on-year in the second quarter, easing from 2.8% growth in the first quarter. The Q2 figure marked the slowest pace of GDP expansion since the third quarter of 2014. For the first half of the year, the economy grew by 2.6% year-on-year.

To boost economic growth, the government unveiled a 316-billion-baht stimulus package aimed at increasing GDP gains by half a percentage point.

Mr Uttama said state enterprises must announce a clear investment plan and prioritise projects that

can be invested in at a brisk pace to restore confidence in the economy.

State enterprises must create a balance in the economy, which is scrambling because of volatility resulting from global uncertainties, he said.

The private sector, which is only concerned with profit, may wait for an appropriate time to invest, but state enterprises are instruments of the government and they cannot wait, Mr Uttama said.

China's state enterprises are a prime example, he said. They work closely with the government and invest in line with the country's strategy.

Thailand remains an attractive investment destination, even though several countries in Southeast Asia provide higher investment incentives, Mr Uttama said.

Japanese investors, for example, consider Thailand favourable for long-term investment.

State enterprises' fiscal 2020 investment budget is being considered by the State Enterprise Policy Office. The 2020 budget will be at least as much as this fiscal year's budget of 300 billion baht, Mr Uttama said.

จัดแถว7ปีกระทรวงคลัง 'ยุทธนา'ไปนั่งธนาคาร

ที่ประชุมกรม.(3 กันยายน 2562) อนุมัติการโยกย้ายข้าราชการระดับสูงกระทรวงการคลัง 7 ราย คือ 1.นายยุทธนา หิมาการุณ รองปลัด ไปเป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ ดูแลบริหารทรัพย์สินรัฐบาลและการประเมินราคาที่ดิน 2.นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เป็นอธิบดีกรมบัญชีกลาง ดูแลการเบิกจ่ายงบประมาณของประเทศ ปี 2563 ยอด 3.2 ล้านล้านบาท

3.นางปานทิพย์ ศรีพิมล รองผอ.สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เป็นรองปลัด 4.นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษา กรมบัญชีกลาง เป็นผู้ตรวจ 5.นางศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม ที่ปรึกษา กรมสรรพสามิต เป็นรองปลัด 6.นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้ตรวจ สำนักงานปลัดกระทรวง เป็นผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ดูแลการกู้เงินในกรอบงบประมาณขาดดุล และบริหารหนี้ของรัฐบาลให้มีต้นทุนต่ำสุด และ 7.นายวิจักขณ์ อภิรักษ์นันท์ชัย ที่ปรึกษา กรมศุลกากร เป็นผู้ตรวจ สำนักงานปลัดกระทรวง

ส่วนที่กระทรวงสาธารณสุข กรม. อนุมัติแต่งตั้ง 1.นายเรต รัชชัยวิวงศ์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา(อย.) หน่วยงานที่กำกับตรวจสอบอาหารและยาของประเทศ เป็นอธิบดีกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 2.นายไพศาล ดันคุ้ม รองปลัด ย้ายเป็นเลขาฯอย. แทน และ 3.นายณรงค์ สายวงศ์ ผู้ตรวจ ไปเป็นรองปลัด ■

INVESTMENT

Fetco tax deduction proposal gets nod

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Ekniti Nitithanprapas, head of the Revenue Department, has initially agreed with the Federation of Thai Capital Market Organizations' (Fetco) proposal for a tax allowance for contributions to a new tax-saving mutual fund, but requires that the fund be for long-term savings to serve older Thais.

Fetco's proposal to double the tax deductible contribution for the new tax-saving fund to 30% of assessable income, up to 250,000 baht, is a good idea to help solve income disparity, he said.

Middle-income earners will benefit more from the proposal, but the fund should be for long-term investment, said Mr Ekniti.

Fetco proposed the new fund, dubbed the Sustainable Equity Fund, to replace the long-term equity fund (LTF) as the tax privileges for LTFs are set to lapse at the end of this year.

The lock-in period for the Sustainable Equity Fund remains unchanged at seven calendar years and the fund must allocate 65% of net asset value in stocks that meet environmental, social, or governance goals, or government infrastructure funds such as the Thailand Future Fund (TFFIF).

Individual taxpayers are allowed to deduct up to 15% of the total annual income, or a maximum of 500,000 baht a year, whichever is lower, for contribution to LTFs. Even though investment in an LTF is locked in for seven years, in practice buyers only need to hold the units for five full calendar years, buying units as the year-end approaches and redeeming them early in the seventh year.

Mr Ekniti said the new fund must not distort the market by only allowing investment in specific stocks.

The Revenue Department is studying a rejig of personal income tax allowances.

There are 11 million personal income tax filers but only 4 million pay tax as the remainder have income below the lowest tax bracket.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 5 กันยายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10508

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 6.85

Ad Value: 7,535

PRValue (x3): 22,605

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: สรรพากรขงยื่นแวด 7%



สรรพากรขงยื่นแวด 7%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่าภายในสัปดาห์นี้จะเข้าหารือกับนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เพื่อเสนอขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ แวด จาก 10% เป็น 7% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 2562 นี้ออกไปอีก ส่วนจะขยายเวลาออกไป 1 ปี หรือ 2 ปี ขึ้นอยู่กับการตัดสินใจของฝ่ายนโยบาย เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในสัปดาห์หน้า เพราะมองว่าเศรษฐกิจไทยตอนนี้ชะลอตัวมาก ไม่เหมาะที่จะปรับขึ้นภาษีแวดเป็น 10% จึงเสนอให้ขยายเวลาลดภาษีแวดเหลือ 7% เหมือนเดิมไปก่อน

ส่งออกด่านแม่สอด 9 เดือน ปี'62 ทะลุ 23,470 ล้านบาท

ดาต้ากูธร์

ด้านศุลกากรแม่สอด จังหวัดตาก ถือเป็นหนึ่งในด่านชายแดนสำคัญของประเทศไทย ในการส่งออกและนำเข้าสินค้าจากประเทศเมียนมา

โดยกรมศุลกากรได้รายงานข้อมูลยอดการค้าส่งออกและนำเข้าในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561-กรกฎาคม 2562) ว่า มียอดมูลค่าส่งออกรวม 23,470,527,140.85 ล้านบาท โดยมีสินค้าส่งออกมากที่สุด 10 อันดับแรก ได้แก่ 1.เครื่องดื่มบำรุงกำลัง มูลค่า 2,687.217 ล้านบาท 2.รถจักรยานยนต์ มูลค่า 2,219.482 ล้านบาท 3.น้ำมันดีเซล มูลค่า 2,073.722 ล้านบาท 4.โทรศัพท์พร้อมอุปกรณ์ มูลค่า 1,822.001 ล้านบาท 5.น้ำมันเบนซิน มูลค่า 1,550.750 ล้านบาท 6.หมากแห้ง มูลค่า 1,486.082 ล้านบาท 7.ผ้าพิมพ์ลาย 100% มูลค่า 1,338.976 ล้านบาท 8.กระเบื้องปูพื้น มูลค่า 1,216.730 ล้านบาท 9.ปุ๋ยเคมี มูลค่า 1,056.100 ล้านบาท 10.ผ้าโพลีเอสเตอร์ มูลค่า 1,036.140 ล้านบาท มูลค่ารวม

10 อันดับสินค้าส่งออก ด่านแม่สอดปีงบประมาณ 2562

ชนิดสินค้า	มูลค่า (ล้านบาท)
เครื่องดื่มบำรุงกำลัง	2,687.217
รถจักรยานยนต์	2,219.482
น้ำมันดีเซล	2,073.722
โทรศัพท์พร้อมอุปกรณ์	1,822.001
น้ำมันเบนซิน	1,550.750
หมากแห้ง	1,486.082
ผ้าพิมพ์ลาย 100%	1,338.976
กระเบื้องปูพื้น	1,216.730
ปุ๋ยเคมี	1,056.100
ผ้าโพลีเอสเตอร์	1,036.140

ที่มา : ด้านศุลกากรแม่สอด ข้อมูลเดือนตุลาคม 61-กรกฎาคม 62

ประชาชาติกราฟิก

16,487.2 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในส่วนของสินค้านำเข้า 10 อันดับแรก ได้แก่ 1.เมล็ดข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มูลค่า 3,058.718 ล้านบาท 2.โค-กระบือมีชีวิต มูลค่า 886.261 ล้านบาท 3.เมล็ดถั่วลิสง (FORM D) มูลค่า 545.427 ล้านบาท 4.เศษเหล็กเก่าใช้แล้ว มูลค่า 358.721 ล้านบาท 5.หม้อแปลงไฟฟ้า (เข้า EPZ) มูลค่า

265.499 ล้านบาท 6.เศษอะลูมิเนียมเก่าใช้แล้ว มูลค่า 243.768 ล้านบาท 7.พลวงออกไซด์ (เข้าคลังทัณฑ์บน) มูลค่า 195.568 ล้านบาท 8.เฟอร์นิเจอร์ที่ทำจากไม้ มูลค่า 187.977 ล้านบาท 9.ชุดชั้นในสตรีและกางเกงในสตรี (FORM D) มูลค่า 154.195 ล้านบาท 10.พริกสด (FORM D) มูลค่า 152.552 ล้านบาท

คลังแฉเอง 'ชิมช้อปใช้' มีช่องโหว่

จับตาผู้ซื้อ-ร้านชื้อเลยปลอมข้อมูลรับเงินคืน 15%

คลังแฉเอง 'ชิมช้อปใช้' มีช่องโหว่ให้ผู้ประกอบการ-ผู้ร่วมมาตรการ รวมหัวปลอมข้อมูลใช้จ่าย แบ่งเงินที่จะได้คืนจากรัฐ 15% หรือ 4,500 บาท ล้อมคอกลงทะเบียนร้านมีหลักแหล่งเท่านั้น

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การเปิดให้ร้านค้าเข้ามาลงทะเบียนมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว "ชิมช้อปใช้" ในช่วงวันที่ 28 ส.ค.-20 ก.ย.2562 จะเน้นเฉพาะร้านค้าที่มีหลักแหล่ง มีหน้าร้านชัดเจน ไม่ได้เปิดให้บุคคลธรรมดาลงทะเบียนได้ เพราะยอมรับว่ามาตรการยังมีช่องโหว่

กังวลว่ากรณีที่ไม่ได้ทำธุรกิจจริง แต่มาลงทะเบียนโหลดแอปพลิเคชัน แล้วผู้ค้ากับผู้ใช้ที่เข้าร่วมมาตรการ ไม่ได้ซื้อขายจริง แต่ไปตกลงกันเองเพื่อแบ่งเงินกันที่จะได้รับคืน 15% จากวงเงิน 30,000 บาท หรือได้คืน 4,500 บาท ซึ่งคลังไม่อยากให้เกิดขึ้น

ส่วนกรณีที่ร้านค้ายังให้ความสนใจเข้าร่วมโครงการน้อยล่าสุดมี 3,300 ร้านค้า คลังจะปรับวิธีการไปดึงร้านค้าเข้ามาลงทะเบียน โดยให้กรมบัญชีกลาง และคลังจังหวัด ลงพื้นที่เชิงรุกเข้าหาผู้ประกอบการในกลุ่มเป้าหมายให้ได้ 40,000 ร้านค้า

แบ่งเป็นร้านอาหารที่มีเลขทะเบียนพาณิชย์ 14,000 ร้านค้า ร้านอาหารขนาดเล็กในพื้นที่ 10,000 ร้านค้า ร้านโอท็อป วิสาหกิจชุมชน 6,000 ราย และโรงแรม โฮมสเตย์ 10,000 ร้าน มาลงทะเบียน

เชื่อว่าสาเหตุที่มีร้านค้ามาลงทะเบียนน้อยกว่าที่คาดไว้ เนื่องจากผู้ประกอบการกังวลว่ากระทรวงการคลังจะส่งข้อมูลให้กับกรมสรรพากรเข้าไปเก็บภาษี ซึ่งไม่เป็นความจริง คลังยืนยันว่าเป็นข้อมูลคนละส่วน และจะไม่ส่งให้กรมสรรพากร

สัปดาห์หน้าจะเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพิ่มจุดใช้จ่ายจากมาตรการชิมช้อปใช้ จากแค่สินค้าโอท็อป และธุรกิจพื้นเมืองให้ครอบคลุมถึงธุรกิจท่องเที่ยว เช่น ธุรกิจสปา ธุรกิจเช่ารถ ธุรกิจนำเที่ยว ซึ่งคลังจะนำเสียงตอบรับไปทบทวนรายละเอียดของมาตรการ ก่อนที่จะเริ่มในวันที่ 27 ก.ย.2562

นายลวรณยังกล่าวถึงสถานการณ์หนี้ครัวเรือนไทย สิ้นไตรมาสแรกอยู่ในระดับสูงที่ 78.7% ต่อจีดีพี หรือ 12.97 ล้านล้านบาท ว่า ไม่ได้กังวล เพราะถือว่าลดลงเมื่อเทียบกับระดับหนี้ครัวเรือนที่เคยสูงสุดที่ 81.2% ต่อจีดีพี เมื่อปี 2558

นอกจากนี้หนี้ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่มีสินทรัพย์เป็นหลักประกัน เช่น ที่พักอาศัย รถยนต์ ซึ่งหนี้เหล่านี้เป็นหนี้เพื่อสะสมความมั่งคั่ง และเพื่อการลงทุนทำธุรกิจหารายได้ ขณะที่หนี้ครัวเรือนบางส่วนใช้เพื่อประกอบธุรกิจสร้างรายได้ให้ครัวเรือนด้วยเช่นกัน เมื่อหักหนี้เชื่อธุรกิจนี้ออก หนี้ครัวเรือนไทยจะอยู่ที่ 65.8% ต่อจีดีพี หนี้สินเชิงอุปโภค และบัตรเครดิต อยู่ในระดับต่ำ 6.3% ของหนี้ครัวเรือน ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้อยู่ในระดับต่ำเช่นกันที่ 3.3%



ขอชี้แจง : นายลวรรณ แสงสนิท
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยกรณีตัวเลขหนี้ครัวเรือน

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยและสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
แถลงว่าสูงขึ้นมาอยู่ 78.7% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศว่า ถ้าดู
เฉพาะตัวเลขอาจมองว่าสูง แต่ต้องดูถึงโครงสร้างของหนี้ด้วย.



ธนาคารออมสิน หนุนรัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจ “ประชารัฐสร้างไทย” ดอกเบี้ยต่ำ พร้อมเงื่อนไขพิเศษ

1

สินเชื่อเคหะ

ดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก 2.90%
วงเงินโครงการ 25,000 ล้านบาท

สินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทย

อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก 2.9% ต่อปี
ปีที่ 4 MRR-0.5% ต่อปี
• บ้านพร้อมที่ดิน กู้ได้ 95%
• คอนโดมีเนียม กู้ได้ 90%
• สิ่งปลูกสร้าง กู้ได้ 100%

2

สินเชื่อ SMEs

ดอกเบี้ยพิเศษ 4% 2 ปีแรก
• หลักประกันน้อย
• ฟรีค่าธรรมเนียม บสย. 4 ปี
• วงเงิน 50,000 ล้านบาท

สินเชื่อ SMEs ประชารัฐ

• ปีที่ 1-2 ดอกเบี้ย 4% ต่อปี
ปีที่ 3-4 ดอกเบี้ย 6% ต่อปี
ปีที่ 5-7 ดอกเบี้ย MLR+1%/MOR +1%
• สนับสนุนเงินทุนหมุนเวียน,
การขยายธุรกิจและการส่งเสริมบัญชีเดียว
• หลักประกันน้อยมี บสย. ช่วยค้ำประกัน
• ฟรีค่าธรรมเนียม บสย. ค้ำประกัน 4 ปี

3

โครงการผ่อนปรนภาระหนี้

กองทุนหมู่บ้าน
พักชำระหนี้ 1 ปี
ชำระเฉพาะดอกเบี้ย
วงเงิน 29,500 ล้านบาท

โครงการผ่อนปรนภาระหนี้

กองทุนหมู่บ้าน
เพื่อลดภาระหนี้และเพิ่มสภาพคล่อง
ในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง
รวมถึงเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้สมาชิกกู้ยืมเพิ่มเติม
• พักชำระหนี้ 1 ปี
• ระหว่างพักชำระหนี้ ให้ชำระดอกเบี้ยตามปกติ
• ยาวระยะเวลาชำระหนี้ 1 ปี

*เฉพาะลูกค้าของธนาคารออมสิน ที่ลงทะเบียนและทำนิติกรรม ภายในไตรมาส-ธันวาคม 2562

• เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด • ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.gsb.or.th

www.gsb.or.th | Call Center 1115

เด็บโต ยังยืน ตอบแทนคืนสู่สังคม



ธนาคารออมสิน หนุนรัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจ

“ประชารัฐสร้างไทย”

ดอกเบี้ยต่ำ พร้อมเงื่อนไขพิเศษ

1

สินเชื่อเคหะ

ดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก **2.90%**

วงเงินโครงการ **25,000 ล้านบาท**

สินเชื่อเคหะประชารัฐสร้างไทย

อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก 2.9% ต่อปี

ปีที่ 4 MRR-0.5% ต่อปี

- บ้านพร้อมที่ดิน กู้ได้ 95%
- คอนโดมีเนียม กู้ได้ 90%
- สิ่งปลูกสร้าง กู้ได้ 100%

2

สินเชื่อ SMEs

ดอกเบี้ยพิเศษ **4% 2 ปี**แรก

- หลักประกันน้อย
- **ฟรี**ค่าธรรมเนียม บสย.4 ปี
- วงเงิน **50,000 ล้านบาท**

สินเชื่อ SMEs ประชารัฐ

- ปีที่ 1-2 ดอกเบี้ย 4% ต่อปี
- ปีที่ 3-4 ดอกเบี้ย 6% ต่อปี
- ปีที่ 5-7 ดอกเบี้ย MLR+1%/MOR +1%
- สนับสนุนเงินทุนหมุนเวียน, การขยายธุรกิจและการส่งเสริมบัญชีเดียว
- หลักประกันน้อย บสย.ช่วยค้ำประกัน
- ฟรีค่าธรรมเนียม บสย.ค้ำประกัน 4 ปี

3

โครงการผ่อนปรนภาระหนี้

กองทุนหมู่บ้าน

พักชำระเงินต้น 1 ปี

ชำระเฉพาะดอกเบี้ย

วงเงิน **29,500 ล้านบาท**

โครงการผ่อนปรนภาระหนี้ กองทุนหมู่บ้าน

- เพื่อลดภาระหนี้และเพิ่มสภาพคล่อง ในการดำเนินงานของกองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง รวมถึงเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้สมาชิกกู้ยืมเพิ่มเติม
- พักชำระเงินต้น 1 ปี
 - ระหว่างพักชำระเงินต้น ให้ชำระดอกเบี้ยตามปกติ
 - ยยาระยะเวลาชำระหนี้ 1 ปี

*เฉพาะลูกค้าของธนาคารออมสิน ที่ลงทะเบียนและทำนิติกรรม ภายในตุลาคม-ธันวาคม 2562

• เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด • ศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.gsb.or.th

ซีพอร์ โลกธุรกิจ



อิสระ วงศ์รุ่ง

□ ออมสินรวมมทรรรการเงินระยอง

นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล เปิดเผยว่า ธนาคารฯได้เข้าร่วมงานมหกรรมการเงินระยอง ครั้งที่ 1 (Money Expo Rayong 2019) ระหว่างวันที่ 6-8 กันยายน 2562 ที่เซ็นทรัลพลาซา ระยอง โดยนำเสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากที่น่าสนใจ คือ Digital Salak on MyMo ได้แก่ สลากออมสินดิจิทัล 1 ปี ฝากผ่าน Mobile Banking ของธนาคาร (MyMo) อายุสลาก 1 ปี

รับฝากหน่วยละ 20 บาท ฝากครบอายุ 1 ปี ได้รับดอกเบี้ยขั้นต่ำ 0.25% ต่อปี ถิ่นถูกเลขรางวัล 12 ครั้ง และสลากออมสินดิจิทัล 3 ปี อายุสลาก 3 ปี รับฝากหน่วยละ 50 บาท ฝากครบอายุ 3 ปี ได้รับดอกเบี้ยขั้นต่ำ 0.667% ต่อปี ถิ่นถูกเลขรางวัล 36 ครั้ง โดยผลตอบแทนของสลากออมสิน 2 แบบนี้ ทั้งดอกเบี้ยและเงินรางวัลได้รับยกเว้นภาษี

ธ.ก.ส.แจงเดือนก.ย.ราคาข้าวเหนียวยังพุ่ง

ไทยโพสต์ • ธ.ก.ส.แจงเดือนก.ย. ราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยายังขยับเพิ่มอีก 1.90-5.98% และ 13,000-13,529 บาทต่อตัน เหตุภัยแล้งกระทบการผลิตลดลง ส่วนทางราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ยางพารา สุกร และกุ้งขาวแวนนาไมราคาคิ่งนายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงสถานการณ์ราคาสินค้าเกษตรเดือน ก.ย. 2562 ที่จัดทำโดยศูนย์วิจัยและ

พัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. พบว่าสินค้าเกษตรที่จะมีราคาเพิ่มขึ้นได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% คาดราคาขายอยู่ที่ 7,975-8,081 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.15-2.50% เนื่องจากแหล่งผลิตข้าวนาปรังที่สำคัญ อาทิ จังหวัดสุพรรณบุรี พิษณุโลก และพิจิตร ยังคงประสบปัญหาภัยแล้งอยู่ ทำให้อุปทานข้าวลดลง, ข้าวเปลือกหอมมะลิ คาดราคาอยู่ที่ 16,000-16,109 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.23-0.91% เนื่องจากภาวะ

ภัยแล้งในช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้ผลผลิตข้าวหอมมะลิได้รับความเสียหาย

อย่างไรก็ตาม ภาวะภัยแล้งในบริเวณแหล่งผลิตข้าวหอมมะลิที่สำคัญในภาคตะวันออก เชียงเหนือ อาทิ จังหวัดอุบลราชธานี และร้อยเอ็ด ได้คลี่คลายลง จึงทำให้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยไม่นัก โดยข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยายาว คาดราคาอยู่ที่ 13,009-13,529 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.90-5.98% เนื่องจาก

ภาวะภัยแล้งส่งผลให้ผลผลิตข้าวเหนียวมีปริมาณน้อยกว่าทุกปี ประกอบกับเป็นช่วงรอยต่อของฤดูกาลการผลิตทำให้ข้าวเหนียวเก่าเหลือน้อยและข้าวเหนียวใหม่ยังไม่ถึงเวลาเก็บเกี่ยว ส่งผลให้ผู้ประกอบการโรงสี ผู้ประกอบการข้าวถุง และผู้ส่งออกข้าวเร่งซื้อข้าวเก็บไว้ในสต็อก อย่างไรก็ตาม ส่วนทางราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ยางพารา สุกร และกุ้งขาวแวนนาไมราคาคิ่ง ส่วนหนึ่งมีปัจจัยมาจากค่าเงินบาทที่ยังแข็งค่าอย่างต่อเนื่อง.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 5 กันยายน 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10508

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 6.64

Ad Value: 7,304

PRValue (x3): 21,912

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ข้าวเหนียวราคาพุ่งต่อ



ข้าวเหนียวราคาพุ่งต่อ

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวถึงราคาสินค้าเกษตรเดือน ก.ย.2562 ว่าข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ภาคราคาขายอยู่ที่ 7,975-8,081 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.15-2.50%, ข้าวเปลือกหอมมะลิ ภาคราคาอยู่ที่ 16,000-16,109 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 0.23-0.91%, ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ภาคราคาอยู่ที่ 13,009-13,529 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน 1.90-5.98% สาเหตุมาจากภัยแล้ง และน้ำท่วมในหลายพื้นที่เพาะปลูกสำคัญ



เพื่อการศึกษา วชิราภรณ์ บุญสุภณิตย์ ผู้ช่วย ผอ.ฝ่ายสื่อสารองค์กร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ มอบเงินจำนวน 100,000 บาท ให้แก่ สราวุธ วัชรพล เพื่อสมทบทุนมูลนิธิไทยรัฐ โดยมี นัศรินทร์ จามเสมอ พร้อมสาวสวยแบรนด์แอมบาสเดอร์ ธอส. มาร่วมในพิธีด้วย ที่ สนง.นสพ.ไทยรัฐ วันก่อน.



โอกาสลงทุน: ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) จัดสัมมนา “อินเดีย : หน้าต่างแห่งโอกาส (India : The Window of Opportunities)” นำเสนอโอกาสลงทุนในอินเดีย โดยมีนายอดุลย์ โชตินิสากรณ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ร่วมงาน ณ โรงแรมสยามเคมปินสกี กรุงเทพฯ วานนี้(4 ก.ย.)

แบงก์
ทำใจ

ตัดหนี้สูญ 'EARTH'



สรุปเหตุการณ์ขึ้นเครื่องหมาย
ของหุ้น EARTH ตั้งแต่ปี 2542-2562

สาเหตุการขึ้นเครื่องหมาย	วันขึ้นเครื่องหมาย	วันปิดเครื่องหมาย
ส่วนของหุ้นที่ไม่มีค่าต่ำกว่าศูนย์	5 มี.ค. 42 /SP	7 เม.ย. 42
ส่งงบการเงินมายังตลาดหลักทรัพย์ฯ แต่ไม่ได้นำส่งข้อมูล ดังกล่าวผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ELCID) ตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด	15 เม.ย. 43 /NP 28 ก.พ. 48 /H	15 เม.ย. 43 1 มี.ค. 48
บริษัทจะมีการประชุมคณะกรรมการบริษัท และอาจมีข้อเท็จจริง ที่บ่งชี้ถึงการเปลี่ยนแปลงราคาหลักทรัพย์ได้ ซึ่งบริษัทยังไม่สามารถชี้แจงสารสนเทศดังกล่าว	1 เม.ย. 45 /SP 1 เม.ย. 45 /H	6 เม.ย. 45 1 เม.ย. 45
มติเห็นชอบ REHABCO โดยอยู่ในกลุ่มบริษัทที่ขอออกจาก กระดานซื้อขายและให้อยู่ในกลุ่มบริษัทที่ปรึกษาในการดำเนินงาน ไม่ได้ตามกำหนด (Non-Performing Group)	1 มี.ย. 48 /NC 14 เม.ย. 48 /SP	18 พ.ค. 54 18 พ.ค. 54
แจ้งการปิดบัญชีหนี้กับสถาบันการเงิน ทำให้เข้าเงื่อนไข ของการปิดบัญชีหนี้กับสถาบันการเงิน 5,500 ล้านบาท	15 มี.ย. 60 /H	15 มี.ย. 60
ไม่ได้ชี้แจงการปิดบัญชีหนี้ส่งผลต่อความสามารถในการดำเนินงานธุรกิจ ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างไร	15 มี.ย. 60 /SP	-
ก.ล.ด.สั่งให้จัดทำบัญชีสอบบัญชีตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ (Special Audit)	27 มี.ย. 60 /NP	-
ไม่ส่งงบการเงิน	16 ส.ค. 60 /SP 15 เม.ย. 60 /SP 2 มี.ค. 61 /SP 16 พ.ค. 61 /SP	- - - -
เข้าข่ายอาจถูกเพิกถอนเนื่องจากไม่นำส่งงบการเงินล่าช้าเกิน 6 เดือน	15 ก.พ. 61 /NC	-
เปิดให้หลักทรัพย์กู้ SP มานอนซื้อขายเป็นการชั่วคราว 1-31 ก.ค. 62 โดยให้ซื้อด้วยบัญชี Cash Balance	1 ก.ค. 62 เปิดซื้อขายชั่วคราว, NC	31 ก.ค. 62
เปิดให้ซื้อขาย 11-19 ก.ย. 62 ก่อนเพิกถอน โดยให้ซื้อด้วยบัญชี Cash Balance	11 ก.ย. 62 เปิดซื้อขายชั่วคราว, NC	19 ก.ย. 62

ที่มา : ตลาด

รวบรวมโดย "ฐานเศรษฐกิจ"

4

แบงก์เจ้าหนี้ "KTB-KBANK-BAY-ธสท." ทำใจ
ตั้งสำรองหนี้สูญ EARTH กว่า 5,000 ล้านบาท
หรือ 30% ของยอดกู้รวม เชื่อบริษัทยังมีเงิน
หมุนเวียนจากธุรกิจที่ดำเนินการในจีนแต่ส่วไม่
ถึง ด้านโบรกเกอร์ไม่แนะนำเข้าซื้อ เหตุบริษัทยังมีปัญหาหนี้
ค้างคา หลังตลท.เพิกถอน มีผล 20 กันยายนนี้

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
(ตลท.) เปิดเผยว่า ตลท. จะเพิกถอนหุ้นสามัญของบริษัท
เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) (EARTH) จากการเป็นหลัก
ทรัพย์จดทะเบียน เนื่องจากบริษัทเข้าข่ายอาจถูกเพิกถอน
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนกรณีไม่นำส่งงบการเงิน
ต่อตลท.ภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยตลท.จะเปิดให้ซื้อ
ขายหุ้นเป็นเวลา 7 วันทำการก่อนวันที่มีผลเป็นการเพิกถอน
คือ ระหว่างวันที่ 11-19 กันยายน 2562 โดยนักลงทุนต้อง
ซื้อขายด้วยบัญชี Cash Balance ก่อนจะมีผลตั้งแต่วันที่ 20
กันยายน 2562 เป็นต้นไป

แหล่งข่าวจากธนาคารเจ้าหนี้ เปิดเผยกับ
"ฐานเศรษฐกิจ"ว่า สถานะของ EARTH ปัจจุบันเชื่อว่าบริษัท

ต่อหน้า 18

ข่าวต่อ : ตัดหนี้สูญ

ยังมีเงินหมุนเวียนอยู่ เนื่องจาก
ดำเนินธุรกิจในอีกบริษัทที่อยู่ใน
ประเทศจีน เห็นได้จากเมื่อวันที่
21 กรกฎาคม 2560 EARTH ได้
รับอนุมัติจากธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ยกเลิกโอน
เงินไปยังประเทศจีนจำนวน 80
ล้านบาท คิดเป็นเงินไทยประมาณ
400 ล้านบาท จึงยังมีเงินจำนวน
นี้กลับมาเป็นเงินหมุนเวียน นอกจาก

นี้ EARTH ยังดำเนินธุรกิจในฐานะ
อีกบริษัทในจีนซึ่งธนาคารเจ้าหนี้
ไม่สามารถสวามิภักดิ์ได้ถึง

ขณะเดียวกัน แม้ที่ผ่านมา
จะมีการเจรจากับลูกหนี้แต่
ไม่มีความชัดเจนจาก EARTH โดย
ภายหลังจากศาลล้มละลายกลาง
ไม่เห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการ
ธนาคารเจ้าหนี้จึงดำเนินฟ้องคดี
ทางแพ่ง ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการ
นัดสืบพยาน และภายใต้
กรอบของกฎหมายคาดว่าจะสืบ
พยานได้แล้วเสร็จภายในสิ้นปีนี้

ทั้งนี้ธนาคารพาณิชย์เจ้า
หนี้ทั้ง 4 แห่งได้ตั้งสำรองค่าเผื่อ
หนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วรวมประมาณ
5,000 ล้านบาท จากวงเงินกู้รวม
14,447 ล้านบาท ประกอบด้วย
เงินกู้ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB
จำนวน 10,421 ล้านบาท (รวม
เงินต้นและดอกเบี้ย) ธนาคาร
กสิกรไทย (KBANK) 1,367 ล้าน
บาท ธนาคารกรุงศรีอยุธยา
(BAY) 2,322 ล้านบาท และ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (ธสน.)
จำนวน 336 ล้านบาท

นายกิตติพงษ์ ไพโรพศาล
กิจ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์
และนักกลยุทธ์ บริษัทหลักทรัพย์
(บล.) ยูโอบีเคีย (ประเทศไทย)ฯ
เปิดเผยว่านักลงทุนต้องระมัดระวัง
การเปิดซื้อขายหุ้น EARTH ใน
ช่วงวันที่ 11-19 กันยายน 2562
ก่อนถูกเพิกถอน โดยไม่แนะนำ
ให้ซื้อ เนื่องจากบริษัทยังมีคดีที่
ค้างอยู่ อีกทั้งไม่สามารถประเมิน
สินทรัพย์และภาระหนี้ที่ชัดเจน



โดยภายหลัง
จากศาล
ล้มละลายกลาง
ไม่เห็นชอบ
แผนฟื้นฟูกิจการ
ธนาคารเจ้าหนี้
จึงดำเนินฟ้อง
คดีทางแพ่ง
คาดว่าจะสืบพยาน
ได้แล้วเสร็จ
ภายในสิ้นปีนี้

ได้ เนื่องจากบริษัทไม่ได้ส่งบ
การเงิน ทั้งนี้มองว่าการถูกเพิก
ถอนครั้งนี้ อาจจะกระทบกับการ
ดำเนินงานของบริษัท ทำให้ขนาด
ของธุรกิจเล็กลง อาจจะทำธุรกิจ
ได้ยากขึ้น

นายสิทธิชัย เจ็ดอำไพ
ผู้ถือหุ้นสามัญ EARTH เปิดเผย
กับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ตนตั้ง
ข้อสังเกต ตลท.ว่าการเพิกถอน
หุ้น EARTH ได้ใช้กฎหมายทาง
กฎหมาย หรือดุลพินิจของตนเอง
เพราะที่ผ่านมาตลท.ได้ประกาศ
เพิกถอนหุ้นเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม
2562 จากนั้นประกาศอีกครั้งเป็น
วันที่ 20 กันยายน 2562 ซึ่งตาม
จริงบริษัทมีสิทธิฟ้องล้มละลาย
หมดเขตในเดือนพฤษภาคม 2563
โดยอยากเรียกร้องให้ตลท.ใช้กฎ

เกณฑ์กับ EARTH ให้เป็นในทิศทาง
เดียวกันกับบริษัทอื่นๆ ด้วย

“ผู้ถือหุ้นที่ยังถืออยู่ใน
ปัจจุบันได้รับความเสียหายมาตั้ง
นานแล้ว ตอนที่ตลท.เปิดให้เทรด
30 วัน โดยสัดส่วน 99% ของ
ผู้ถือหุ้นที่ไม่ต้องการให้มีการเทรด
ได้ร้องขอแล้ว แต่ตอนนั้นตลท.
ยืนยันว่าเป็นไปตามกฎหมาย มา
ครั้งนี้มองเหมือนใช้ดุลพินิจของ
ตนเองมากกว่า ซึ่งหากถามว่า
เปิดซื้อขายก่อนจะเพิกถอนจะ
เสียหายหรือไม่ นั่นจากความเสีย
หายที่ได้รับมาตั้งแต่แรกจนถึง
ปัจจุบัน ขอถือไว้ดีกว่า เพราะ
ไม่มีอะไรจะเสียแล้ว” ■

กกร.ห่วงเศรษฐกิจไทยฟุบ

● วอนรัฐตั้งทีมดูแลค่าบาทเอกชนร่วมแจม

ประธานบอร์ดร่วมภาคเอกชนร่วม 3 สถาบัน ห่วงเศรษฐกิจไทยปีนี้โตต่ำกว่าที่ประเมินไว้ ส่งออกหดตัว ลงทุนทรุด บริโภคแผ่ว ท่องเที่ยวไม่ฟื้น วอนรัฐเร่งตั้งคณะกรรมการที่ดูแลค่าเงินเอกชนขอร่วมแจมด้วย

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน หรือ กกร. กล่าวว่า ที่ประชุม กกร. ประเมินว่า ในเดือนกรกฎาคม 2562 แรงส่งเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในภาวะที่อ่อนแอต่อเนื่อง สะท้อนจากการส่งออกที่ไม่รวมทองคำยังคงหดตัวส่งผลกระทบต่อผลิตภาคอุตสาหกรรม ขณะที่การลงทุนทรุดตัว ส่วนการบริโภคภาคเอกชนแผ่วลงจากช่วงครึ่งปีแรก และแม้การท่องเที่ยวจะขยายตัว แต่ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานที่ต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อน

ทั้งนี้ที่ประชุม กกร. มีความเป็นห่วงต่อ

สถานการณ์เศรษฐกิจไทยที่ยังขาดปัจจัยหนุน และมีโอกาสมากขึ้นที่ปีนี้ เศรษฐกิจไทยอาจจะขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้ นอกจากนี้ยังกังวลต่อเรื่องเงินบาทที่แข็งค่ามากที่สุดใภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง และ ยังมีแนวโน้มที่จะแข็งค่าขึ้นอีกหากธนาคารกลางสหรัฐ ปรับลดอัตราดอกเบี้ยอีกในช่วงข้างหน้า ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อความสามารถทางการแข่งขันของการส่งออกและการลงทุนของไทยจึงอยากให้ทางออกมาตรการเพื่อดูแลการแข่งขันของเงินบาทโดยเร็ว ทั้งนี้ กกร. จะติดตามและทบทวนประมาณการเครื่องชี้เศรษฐกิจต่าง ๆ อีกครั้งในเดือน ต.ค.นี้

“ตอนนี้จีดีพีไทยยังคงไว้เติบโต 2.9-3.3% ส่งออกติดลบ 1 ถึงขยายตัว 1% เงินเฟ้อที่ 0.8-1.2% แต่มีโอกาสที่ส่งออกจะติดลบมากกว่าที่เราคาดไว้มาก” นายปรีดี กล่าว

สำหรับสถานการณ์ค่าเงินบาทถือว่าแข็งค่ามากที่สุด หากเทียบกับจีน ไทยแข็งค่า 10% เกาหลี 14% ส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขัน และจะกระทบไปยังภาคส่งออก ตลอดจนการท่องเที่ยว จึงอยากให้รัฐบาลจัดตั้งคณะกรรมการที่ดูแลค่าเงิน โดยคณะกรรมการประกอบด้วยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และ กกร.ในฐานะภาคเอกชนอยากจะมีส่วน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 5 กันยายน 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6288

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 39.55 Ad Value: 33,617.50

PRValue (x3): 100,852.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กกร.ห่วงเศรษฐกิจไทยฟุบ วอนรัฐตั้งทีมดูแลคาบาทเอกชนร่วมแจม



ปรีดี ดาวฉาย

ร่วมในเรื่องนี้ด้วย

“การลดดอกเบี้ยก็ช่วยเพียงเล็กน้อย แต่เราอยากให้ทางการดูแลมากกว่านี้ เช่น ลดภาษี หรือ อิงค่าเงิน ผูกค่าเงินกับตะกร้าเหมือนในอดีต เพราะเรามีปัญหาทางด้านโครงสร้างค่าเงิน ต่อให้ทำประกันความเสี่ยงยังไงก็ไม่คุ้ม เอกชนก็ต้องช่วยเหลือตนเองก่อน แต่ทางการควรจะช่วยด้านการซื้อขายด้วยสกุลเงินบาท เปิดด่านให้ค้าขายสะดวกมากขึ้น อยากให้ช่วยเพื่อเกิดผลในระยะยาวตอนนี้ของเราก็ขายไม่ได้ ของใหม่ไม่ต้องพูดถึง” นายปรีดี กล่าว ■